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          Ⅱ．調査結果 
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１．調査結果の概要 
 

（１） 調査日の天気 
 

期 日 天 気 の 概 要 参考：前回調査時の天気 

【平日調査】 

 

平成２２年 

８月２０日（金） 

 
 

 

天  気：晴 

最高気温：36.4℃（対前年比 ＋2.2℃） 

最低気温：26.5℃（対前年比 －0.7℃） 

湿  度：64％ （対前年比 －7％） 

平成 21 年 8 月 21 日（金） 

天  気：曇時々晴 

最高気温：34.2℃ 

最低気温：27.2℃ 

湿  度：71％ 

【休日調査】 

 

平成２２年 

８月２２日（日） 

 
 

 

天  気：晴一時曇（所により一時雨、雷） 

最高気温：36.1℃（対前年比 ＋0.6℃） 

最低気温：26.0℃（対前年比 －0.7℃） 

湿  度：69％ （対前年比 ＋6％） 

平成 21 年 8 月 23 日（日） 

天  気：晴時々曇 

最高気温：35.5℃ 

最低気温：26.7℃ 

湿  度：63％ 

                           

【参考：調査当日の１時間ごとの気温】 

平成 22 年 8 月 20 日（金）           平成 22 年 8月 22 日（日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（※気象庁ホームページより） 

（２）前回調査以降の主な動き 

・ 平成 21 年 10 月 健軍商店街「よって館ね」オープン 

 

（３）調査地点の名称変更 

・ 地点№７「ホワイト急便新下通店前」⇒「皆越洋服店前」（ワシントン通り） 

・ 地点№９「南日本銀行熊本支店前」 ⇒「南日本銀行熊本営業部前」（銀座通り） 

・ 地点№12「柏田第一ビル前」    ⇒「カリーノセカンド前」（下通） 

・ 地点№25「鶴屋本館前」      ⇒「鶴屋本館東側入口横」（水道町） 
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（４） 通行量の推移（全地点合計） 
 

項目 H22 通行量 前年(H21) 
通行量 

対前年比 
増減率 

前々年(H20)
通行量 

対前々年比 
増減率 

平 日 305,637 人 312,568 人 △ 2.22% 295,824 人 ＋ 3.32% 

日 曜 290,100 人 315,822 人 △ 8.14% 319,618 人 △ 9.24% 

合 計 595,737 人 628,390 人 △ 5.20% 615,442 人 △ 3.20% 

 

通行量（全地点の合計）を前回調査と比較すると、平日は 6,931 人の減少（－2.22％）、

日曜は 25,722 人の減少（－8.14％）、合計では 32,653 人の減少（－5.20％）となった。 

平日の対前々年比が若干増加しているが、これには、前々年調査時の天気が雨だったこと

が影響しており、総じて通行量は減少している。 

特に中心商店街における日曜の落ち込み幅が大きかったことが響き、日曜の通行量及び平

日・日曜合計の通行量は、ともに過去最少となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通行量の推移
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※調査地点数・位置等が現在とほぼ同じ状況となった平成９年以降の推移をグラフ化したもの。 
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 （５）通行量が増加した調査地点（前回との比較） 

前回調査と比較して、通行量(平日･日曜合計)が増加した地点は下記８地点であり、そのう

ち、平日・日曜ともに増加した地点は６地点であった。 

 
【通行量が増加した地点】※平日･日曜合計の増加率順 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
【通行量が増加した地点の位置】 
 （※10％以上増加･･･   、5～10％増加･･･     、0～5％増加･･･   ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平　日 日　曜 合　計 平　日 日　曜 合　計 平　日 日　曜 合　計

31 子飼 子飼レトロ通り西側入口 2,694 2,269 4,963 2,376 2,035 4,411 13.38 11.50 12.51

4 新市街 辛島公園地下駐車場連絡通路 5,190 4,297 9,487 4,722 4,093 8,815 9.91 4.98 7.62

30 健軍 西里生花店前 6,059 5,284 11,343 5,882 4,816 10,698 3.01 9.72 6.03

23 上　通 坂梨カメラ前 3,794 4,255 8,049 3,741 3,861 7,602 1.42 10.20 5.88

17 下　通 カリーノ下通 北側入口横 13,601 12,790 26,391 12,916 12,024 24,940 5.30 6.37 5.82

35 武蔵ヶ丘 肥後銀行楠支店前 1,434 1,331 2,765 1,483 1,221 2,704 △ 3.30 9.01 2.26

18 駕町通り 鶴屋本館西側入口横 11,361 11,307 22,668 11,247 11,149 22,396 1.01 1.42 1.21

19 駕町通り ハッピービル前 6,636 6,194 12,830 6,777 5,966 12,743 △ 2.08 3.82 0.68

№ 町名（通名） 調査地点
平成２２年　　（単位：人） 平成２１年　　（単位：人） 増 減 率        （単位：％）
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（６）通行量が減少した調査地点（前回との比較） 

前回調査と比較して、通行量(平日･日曜合計)が減少した地点は下記２８地点であり、その

うち、平日・日曜ともに減少した地点は１９地点であった。 

 
【通行量が減少した地点】※平日･日曜合計の減少率順 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【通行量が減少した地点の位置】 
 （※10％以上減少･･･    、5～10％減少･･･     、0～5％減少･･･   ） 

 

 
 

9 

平　日 日　曜 合　計 平　日 日　曜 合　計 平　日 日　曜 合　計

21 上　通 長崎書店横 3,237 3,595 6,832 4,342 5,000 9,342 △ 25.45 △ 28.10 △ 26.87

33 水前寺 スズヤ時計店横 1,274 1,038 2,312 1,442 1,696 3,138 △ 11.65 △ 38.80 △ 26.32

6 シャワー通り 新市街郵便局前 3,480 3,050 6,530 4,534 4,139 8,673 △ 23.25 △ 26.31 △ 24.71

28 熊本駅前通り 惣進館ビル前 1,450 1,410 2,860 1,762 1,810 3,572 △ 17.71 △ 22.10 △ 19.93

34 水前寺 末藤内科小児科医院前 1,510 1,140 2,650 1,952 1,277 3,229 △ 22.64 △ 10.73 △ 17.93

36 武蔵ヶ丘 ムサシプラザ前 1,220 1,041 2,261 1,542 1,208 2,750 △ 20.88 △ 13.82 △ 17.78

27 熊本駅前通り ホテルニューオータニ前 2,226 1,884 4,110 2,588 2,241 4,829 △ 13.99 △ 15.93 △ 14.89

2 くまもと阪神 くまもと阪神～旧産業文化会館 5,129 4,712 9,841 5,352 6,141 11,493 △ 4.17 △ 23.27 △ 14.37

16 安政町 カリーノ下通 南側入口横 6,793 5,333 12,126 7,274 6,275 13,549 △ 6.61 △ 15.01 △ 10.50

10 城見町 南酒店前 7,290 3,990 11,280 7,657 4,820 12,477 △ 4.79 △ 17.22 △ 9.59

8 プールスコート モアーズⅡビル前 2,122 1,922 4,044 2,314 2,116 4,430 △ 8.30 △ 9.17 △ 8.71

7 新市街 皆越洋服店前 3,419 3,233 6,652 3,381 3,847 7,228 1.12 △ 15.96 △ 7.97

1 交通センター 熊本ファミリー銀行花畑支店前 3,447 2,177 5,624 3,398 2,696 6,094 1.44 △ 19.25 △ 7.71

5 新市街 パチンコプラザ前 15,614 13,917 29,531 14,748 17,080 31,828 5.87 △ 18.52 △ 7.22

14 下　通 ダイエー ・ 櫻井總本店前 24,690 26,455 51,145 26,965 28,018 54,983 △ 8.44 △ 5.58 △ 6.98

9 銀座通り 南日本銀行熊本営業部前 7,418 4,852 12,270 7,587 5,572 13,159 △ 2.23 △ 12.92 △ 6.76

13 下　通 三国屋前 25,473 26,471 51,944 26,140 29,462 55,602 △ 2.55 △ 10.15 △ 6.58

20 上　通 びぷれす熊日会館前 28,207 31,082 59,289 27,806 35,411 63,217 1.44 △ 12.23 △ 6.21

15 下　通 ファインビル前 31,303 32,354 63,657 32,030 35,428 67,458 △ 2.27 △ 8.68 △ 5.63

11 市庁舎通り 山小屋ビル前 5,704 3,035 8,739 5,796 3,458 9,254 △ 1.59 △ 12.23 △ 5.57

22 上　通 第十美創ビル前 15,293 16,610 31,903 15,853 17,501 33,354 △ 3.53 △ 5.09 △ 4.35

29 健軍 小粥時計店前 5,827 5,116 10,943 6,101 5,323 11,424 △ 4.49 △ 3.89 △ 4.21

25 水道町 鶴屋本館東側入口横 7,289 6,586 13,875 7,287 7,159 14,446 0.03 △ 8.00 △ 3.95

3 新市街 旧産業文化会館～新市街 11,961 9,681 21,642 11,172 11,003 22,175 7.06 △ 12.01 △ 2.40

12 下　通 カリーノセカンド前 19,450 20,679 40,129 19,856 21,238 41,094 △ 2.04 △ 2.63 △ 2.35

32 子飼 石井食料品店前 2,457 2,009 4,466 2,615 1,914 4,529 △ 6.04 4.96 △ 1.39

26 水道町 肥後銀行水道町支店前 5,617 3,942 9,559 5,862 3,828 9,690 △ 4.18 2.98 △ 1.35

24 上　通 並木坂（園田屋前） 5,968 5,059 11,027 6,068 4,996 11,064 △ 1.65 1.26 △ 0.33

平成２１年　　（単位：人） 増 減 率      （単位：％）
№ 町名（通名） 調査地点

平成２２年　　（単位：人）
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 （７）通行量上位地点ランキング 

全調査地点のうち、最も通行量(平日･日曜合計)が多かった地点は「15.ファインビル前」

であった。以下、２位「20.びぷれす熊日会館前」、３位「13.三国屋前」、４位「14.ダイエ

ー・桜井總本店前」、５位「12.カリーノセカンド前」･･･と続いた。なお、通行量トップ 10

地点の順位は、前回調査と全く同じであった。その他の順位は次のグラフのとおりである。 

         

 

 

 

調査地点別通行量グラフ（合計数順）
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 （８）地区別概要 

【中心商店街】 

中心商店街の調査地点（２６地点合計）の通行量 

項目 H22 通行量 前年（H21） 
通行量 

増減率 
（対前年比） 

増加地点数 
（対前年比） 

減少地点数 
（対前年比） 

平 日 279,486 人 284,825 人 △1.87％ 10 地点 16 地点 

日 曜 267,578 人 292,281 人 △8.45％ 7 地点 19 地点 

合 計 547,064 人 577,106 人 △5.21％ 5 地点 21 地点 
 

 中心商店街の２６調査地点のうち、前回調査との比較で、平日に減少した地点は１６地

点、日曜に減少した地点は１９地点、平日・日曜合計では２１地点が減少となった。 

中心商店街全体の増減率は、平日－1.87％、日曜－8.45％、合計では－5.21％と、日曜の

落ち込みが顕著であった。地区別にみると次のとおりである。 

 

 

①新市街及び新市街周辺地区 

（調査地点 1～7） 

「2.くまもと阪神～旧産業文化会館

(ｽｸﾗﾝﾌﾞﾙ交差点)」、「6.新市街郵便局

前」の２地点は、平日・日曜ともに減

少し、合計でも２ケタ台の減少率とな

った。特に、シャワー通り「6.新市街

郵便局前」は、平日・日曜ともに 20％

を超える大幅な落ち込みとなった。 

「1.熊本ファミリー銀行花畑支店前(ｽｸﾗﾝﾌﾞﾙ交差点)」、「3.旧産業文化会館～新市街(ｽｸﾗﾝﾌﾞ

ﾙ交差点)」、「5.パチンコプラザ前」、「7.皆越洋服店前(ﾜｼﾝﾄﾝ通り)」の４地点は、平日は増

加したものの日曜は大きく落ち込んだ。「4.辛島公園地下駐車場連絡通路」のみ、平日・日

曜ともに増加した。 

新市街および新市街周辺地区全体としては、平日では 1.97％増加、日曜は 16.19％減少、

合計では 7.27％の減少となった。 
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下　　通下  通

駕町通り

びぷれす
熊日会館

パルコ

N

１

２

３４

６

７

５

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

1 熊本ファミリー銀行花畑支店前 3,447 2,177 5,624 3,398 2,696 6,094 1.44 △ 19.25 △ 7.71

2 くまもと阪神～旧産業文化会館 5,129 4,712 9,841 5,352 6,141 11,493 △ 4.17 △ 23.27 △ 14.37

3 旧産業文化会館～新市街 11,961 9,681 21,642 11,172 11,003 22,175 7.06 △ 12.01 △ 2.40

4 辛島公園地下駐車場連絡通路 5,190 4,297 9,487 4,722 4,093 8,815 9.91 4.98 7.62

5 パチンコプラザ前 15,614 13,917 29,531 14,748 17,080 31,828 5.87 △ 18.52 △ 7.22

6 新市街郵便局前 3,480 3,050 6,530 4,534 4,139 8,673 △ 23.25 △ 26.31 △ 24.71

7 皆越洋服店前 3,419 3,233 6,652 3,381 3,847 7,228 1.12 △ 15.96 △ 7.97

小　　計 48,240 41,067 89,307 47,307 48,999 96,306 1.97 △ 16.19 △ 7.27

№ 調査地点
平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人） 増 減 率 　（単位：％）
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＋ 
＋ 
 
＋ 

＋ 

 
 
 
＋ 

 
 
 
＋ 
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②下通及び下通周辺地区 

      （調査地点 8～19） 

 

「17.カリーノ下通 北側入口横」「18.

鶴屋本館西側入口横」の２地点は、平

日・日曜ともに増加。「19.ハッピービ

ル前」は平日減少した一方、日曜は増

加した。その他の９地点では、平日・

日曜ともに減少した。特に、「16.カリ

ーノ下通 南側入口横」では日曜に大きく落ち込んだことが響き、合計でも２ケタ台の減少

率となった。 

下通及び下通周辺地区全体では、平日は 2.83％の減少、日曜は 6.13％の減少、合計では

4.48％の減少となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③上通及び上通周辺地区 

（調査地点 20～24） 

 

 「23.坂梨カメラ前」は、平日・日曜

ともに増加。「20. びぷれす熊日会館

前」は平日僅かに増加したものの、日

曜は減少率２ケタ台の落ち込みとなっ

た。「24.並木坂(園田屋前）」は平日減

少した一方、日曜は増加した。「21.長

辛島公園
旧 産業
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ン
ト
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鶴 屋
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熊本市役所

並木坂

調査地点図 【中心商店街】
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座
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N

20

21

22

23
23

24

並木坂

調査地点図 【中心商店街】

銀
座
通
り
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駕町通り
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ＢＫ
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辛島公園
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文化会館
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ワ
シ
ン
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街

シャワー通り

熊本ﾌｧﾐ
ﾘｰＢＫ

N

10

８
９

11

121314

1617

18 19

15

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

8 モアーズⅡビル前 2,122 1,922 4,044 2,314 2,116 4,430 △ 8.30 △ 9.17 △ 8.71

9 南日本銀行熊本営業部前 7,418 4,852 12,270 7,587 5,572 13,159 △ 2.23 △ 12.92 △ 6.76

10 南酒店前 7,290 3,990 11,280 7,657 4,820 12,477 △ 4.79 △ 17.22 △ 9.59

11 山小屋ビル前 5,704 3,035 8,739 5,796 3,458 9,254 △ 1.59 △ 12.23 △ 5.57

12 カリーノセカンド前 19,450 20,679 40,129 19,856 21,238 41,094 △ 2.04 △ 2.63 △ 2.35

13 三国屋前 25,473 26,471 51,944 26,140 29,462 55,602 △ 2.55 △ 10.15 △ 6.58

14 ダイエー ・ 櫻井總本店前 24,690 26,455 51,145 26,965 28,018 54,983 △ 8.44 △ 5.58 △ 6.98

15 ファインビル前 31,303 32,354 63,657 32,030 35,428 67,458 △ 2.27 △ 8.68 △ 5.63

16 カリーノ下通 南側入口横 6,793 5,333 12,126 7,274 6,275 13,549 △ 6.61 △ 15.01 △ 10.50

17 カリーノ下通 北側入口横 13,601 12,790 26,391 12,916 12,024 24,940 5.30 6.37 5.82

18 鶴屋本館西側入口横 11,361 11,307 22,668 11,247 11,149 22,396 1.01 1.42 1.21

19 ハッピービル前 6,636 6,194 12,830 6,777 5,966 12,743 △ 2.08 3.82 0.68

小　　計 161,841 155,382 317,223 166,559 165,526 332,085 △ 2.83 △ 6.13 △ 4.48

増 減 率 　（単位：％）
№ 調査地点

平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人）

＋ 
＋ 
＋ 

＋ 
＋ 
＋ 

＋ 
＋ 
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崎書店横」「22.第十美創ビル前」の２地点は、平日・日曜ともに減少した。特に「21.長崎

書店横」は、平日・日曜ともに 20％を大きく超える落ち込みとなった。 

上通及び上通周辺地区全体としては、平日は 2.27％の減少、日曜は 9.24％の減少、合計

では 6.00％の減少となった。 

 

 

 

④水道町地区 

（調査地点 25～26） 

 

「25. 鶴屋本館東側入口横」は、平

日僅かに増加したものの日曜は減少し

た。一方、「26. 肥後銀行水道町支店前」

は、平日減少したが、日曜は増加した。

水道町地区全体としては、平日は

1.85％の減少、日曜は 4.18％の減少、

合計では 2.91％の減少であった。 

 

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

25 鶴屋本館東側入口横 7,289 6,586 13,875 7,287 7,159 14,446 0.03 △ 8.00 △ 3.95

26 肥後銀行水道町支店前 5,617 3,942 9,559 5,862 3,828 9,690 △ 4.18 2.98 △ 1.35

小　　計 12,906 10,528 23,434 13,149 10,987 24,136 △ 1.85 △ 4.18 △ 2.91

増 減 率 　（単位：％）
№ 調査地点

平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人）

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

20 びぷれす熊日会館前 28,207 31,082 59,289 27,806 35,411 63,217 1.44 △ 12.23 △ 6.21

21 長崎書店横 3,237 3,595 6,832 4,342 5,000 9,342 △ 25.45 △ 28.10 △ 26.87

22 第十美創ビル前 15,293 16,610 31,903 15,853 17,501 33,354 △ 3.53 △ 5.09 △ 4.35

23 坂梨カメラ前 3,794 4,255 8,049 3,741 3,861 7,602 1.42 10.20 5.88

24 並木坂（園田屋前） 5,968 5,059 11,027 6,068 4,996 11,064 △ 1.65 1.26 △ 0.33

小　　計 56,499 60,601 117,100 57,810 66,769 124,579 △ 2.27 △ 9.24 △ 6.00

増 減 率 　（単位：％）
№ 調査地点

平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人）

並木坂
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【周辺商店街】 
 

周辺商店街の調査地点（１０地点合計）の通行量 

項目 H22 通行量 前年（H21） 
通行量 

増減率 
（対前年比） 

増加地点数 
（対前年比） 

減少地点数 
（対前年比） 

平 日 26,151 人 27,743 人 △5.74％ 2 地点 8 地点 

日 曜 22,522 人 23,541 人 △4.33％ 3 地点 7 地点 

合 計 48,673 人 51,284 人 △5.09％ 3 地点 7 地点 

 

周辺商店街の１０調査地点のうち、前回調査との比較で、平日に減少した地点は８地点、

日曜に減少した地点は７地点、平日・日曜合計では７地点が減少となった。 

周辺商店街全体の増減率は、平日－5.74％、日曜－4.33％、合計では－5.09％であった。 

地区別にみると次のとおりである。 

 

 

⑤熊本駅周辺地区（調査地点 27～28） 

 

「27.ホテルニューオータニ前」、「28.惣進館ビル前」

の両地点で、平日・日曜ともに減少率２ケタ台の落ち

込みとなった。 

熊本駅周辺地区全体としては、平日は 15.49％の減

少、日曜は 18.69％の減少、合計で 17.03％の減少で

あった。 

 

 

 

⑥健軍商店街地区（調査地点 29～30） 

 

「29.小粥時計店前」では、平日・日曜ともに減少。一方、

「30.西里生花店前」では、平日・日曜ともに増加した。 

健軍商店街地区全体としては、平日は 0.81％減少、日曜は

2.57％増加で、合計では 0.74％の増加となった。 

 

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

27 ホテルニューオータニ前 2,226 1,884 4,110 2,588 2,241 4,829 △ 13.99 △ 15.93 △ 14.89

28 惣進館ビル前 1,450 1,410 2,860 1,762 1,810 3,572 △ 17.71 △ 22.10 △ 19.93

小　　計 3,676 3,294 6,970 4,350 4,051 8,401 △ 15.49 △ 18.69 △ 17.03

№ 調査地点
平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人） 増 減 率 　（単位：％）

熊本駅

熊本駅前

至呉服町

27.ホテルニュー
   オータニ前

　28.惣進館ビル前28

至田崎

白川橋

27

30.西里生花店前

29.小粥時計店前

30

29

健軍終点

健　軍
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⑦子飼商店街地区（調査地点 31～32） 

 

「31.子飼レトロ通り西側入口」では、平日・日 

曜ともに２ケタ台の伸び率となった。「32.石井食料 

品店前」では、平日減少した一方で日曜は増加した。 

子飼商店街地区全体としては、平日で 3.21％増加、 

日曜は 8.33％増加、合計で 5.47％の増加となった。 

 

 

 

 

⑧水前寺地区（調査地点 33～34） 

 

「33.スズヤ時計店横」、「34.末藤内科小児科医院前」

の両地点で、平日・日曜ともに減少率２ケタ台の落ち込

みとなった。 

水前寺地区全体としては、平日で 17.97％減少、日曜は

26.74％減少、合計で 22.07％の減少となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

31 子飼レトロ通り西側入口 2,694 2,269 4,963 2,376 2,035 4,411 13.38 11.50 12.51

32 石井食料品店前 2,457 2,009 4,466 2,615 1,914 4,529 △ 6.04 4.96 △ 1.39

小　　計 5,151 4,278 9,429 4,991 3,949 8,940 3.21 8.33 5.47

増 減 率 　（単位：％）
№ 調査地点

平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人）

旧サンリブ

水前寺公園前電停

至国府

34.末藤内科小児科

   医院前

33.スズヤ時計店横
33

34

水前寺

至健軍

子　飼

31.子飼レトロ通り
　 西側入口

32.石井食料品店前

至黒髪

子飼橋

31

32

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

33 スズヤ時計店横 1,274 1,038 2,312 1,442 1,696 3,138 △ 11.65 △ 38.80 △ 26.32

34 末藤内科小児科医院前 1,510 1,140 2,650 1,952 1,277 3,229 △ 22.64 △ 10.73 △ 17.93

小　　計 2,784 2,178 4,962 3,394 2,973 6,367 △ 17.97 △ 26.74 △ 22.07

№ 調査地点
平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人） 増 減 率 　（単位：％）

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

29 小粥時計店前 5,827 5,116 10,943 6,101 5,323 11,424 △ 4.49 △ 3.89 △ 4.21

30 西里生花店前 6,059 5,284 11,343 5,882 4,816 10,698 3.01 9.72 6.03

小　　計 11,886 10,400 22,286 11,983 10,139 22,122 △ 0.81 2.57 0.74

増 減 率 　（単位：％）
№ 調査地点

平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人）

＋ 
 
 
 

＋ 
＋ 
 
 
 

＋ 
＋ 
 
 
 

＋ 
＋ 

＋ 
 
 

＋ 
 

＋ 
 
 

＋ 
 

＋ 
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⑨武蔵ヶ丘地区（調査地点 35～36） 

 

平日は両地点ともに減少、日曜は「35.肥

後銀行楠支店前」で増加した一方、「36.ムサ

シプラザ前」では減少となった。 

武蔵ヶ丘地区全体としては、平日で    

12.26％の減少、日曜で 2.35％の減少、合計で 7.85％の減少であった。 

 

 

 

平日 日曜 合計 平日 日曜 合計 平日 日曜 合計

35 肥後銀行楠支店前 1,434 1,331 2,765 1,483 1,221 2,704 △ 3.30 9.01 2.26

36 ムサシプラザ前 1,220 1,041 2,261 1,542 1,208 2,750 △ 20.88 △ 13.82 △ 17.78

小　　計 2,654 2,372 5,026 3,025 2,429 5,454 △ 12.26 △ 2.35 △ 7.85

増 減 率 　（単位：％）
№ 調査地点

平成２２年　（単位：人） 平成２１年　（単位：人）

武蔵ヶ丘

九
州
自
動
車
道

36.ムサシプラザ前
35.肥後銀行

　 楠支店前

3635

＋ 
 

 
 
 

＋ 
 

 
 
 


